
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Nomina del Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione

Struttura Proponente: Direzione Strategica

Responsabile del procedimento: Laide Romagnoli

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Laide Romagnoli

Proposta N° 1599 del 01/12/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 509030195: 11.49 V1
Aut. Conto 509030195: Autorizzazione da assumere ad apertura esercizio contabile
Aut. Conto 509030195: Autorizzazione da assumere ad apertura esercizio contabile
Aut. Conto 509030195: utorizzazione da assumere ad apertura esercizio contabile

NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo
Data: 2025-12-03

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Pietro Leone

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo
Data: 2025-12-03

IL DIRETTORE SANITARIO
Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- CV , cv CALABRETTA SALVATORE.pdf 



   hash256: 872c6a6403a378abb5beef58f168753b0ede1df9e65efc36984c9fedc0016402



P a g .  1 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Visti
il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00003 del 10 gennaio 2025, con cui la Dott.ssa
Sabrina Cenciarelli è stata nominata Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Latina;

la Deliberazione n.1 del 15 gennaio 2025 con cui si è preso atto dell’insediamento e dell’assunzione
in  carica  della  Dott.ssa  Sabrina  Cenciarelli,  quale  Direttore  Generale  dell’ASL  Latina,  con
decorrenza 15 gennaio 2025;

la Deliberazione n. 382 del 7 aprile 2025, con cui è stato conferito al Dott. Pietro Leone l’incarico
di Direttore Amministrativo Aziendale;

la  Deliberazione  n.  383 del  7 aprile  2025,  con cui  è  stato conferito  al  Dott.  Sergio Parrocchia
l’incarico di Direttore Sanitario Aziendale;

la Deliberazione 277 del 17 marzo 2025 con la quale è stata adottata la proposta del nuovo Atto
Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Latina;

la Deliberazione n. 175 del 27 marzo 2025, pubblicata sul B.U.R.L. n. 26 del 1 aprile 2025, con cui
la Giunta Regionale del Lazio ha approvato l’Atto Aziendale dell’ASL Latina;

i provvedimenti attuativi dell’Atto Aziendale che qui si intendono integralmente richiamati;

la Deliberazione n. 906 del 29 luglio 2025 recante ad oggetto “Integrazioni e attribuzioni deleghe
dirigenziali” con cui sono state attribuite le deleghe dirigenziali, tra cui non rientra la fattispecie del
presente provvedimento;

la deliberazione n.961 del 19 Novembre 2024 con cui è stato rinnovato  l’incarico di Direttrice della
UOC Programmazione, Controllo e Governo Clinico alla Dott.ssa Laide Romagnoli;

Visti
- il D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”
e s.m.i.;
-  il  D.P.R.  n.  105  del  9  maggio  2016  recante  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del
Dipartimento  della  funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di
misurazione e valutazione delle performance delle P.A.”;   
- il DM del 07/08/2023 di modifica e integrazione del DM 06/08/2020 che regola il funzionamento
dell’elenco nazionale dei componenti degli OIV;  
- la L. R. del 16 marzo 2011 n. 1 avente ad oggetto: “Norme in materia di ottimizzazione della
produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  amministrazioni  regionali.
Modifiche  della  L.R.  18.2.2002  N.  6  (Disciplina  del  sistema  organizzativo  della  Giunta  e  del
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche”,
- la L.R. n 7 del 14 luglio 2014 che all'art. 2 comma 5 apporta modifiche alla L. R. del 16 marzo
2011 n. 1 prevedendo che..." ai componenti dell'OIV spetta un'indennità annua lorda pari al 5%
degli emolumenti del direttore generale.  Al Presidente spetta una maggiorazione pari al 10% di
quella annua lorda fissata per gli altri  componenti,  oltre eventuali  oneri fiscali,  previdenziali  ed
assistenziali…”; 
-  la  nota  Regione  Lazio  prot.  n.  209990  del  16.04.2015  avente  ad  oggetto  “l’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV)” che nel ribadire come l’incarico abbia durata triennale con la
possibilità di un solo rinnovo, indica condizioni di incompatibilità per i componenti OIV e precisa
che al Presidente ed ai Componenti dell’OIV spetta l’indennità di cui alla L.R. n 7 del 14 luglio
2014 e non è previsto alcun rimborso spese;

P a g .  1 di 3



Considerato, che l’incarico conferito al Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
AUSL di Latina con deliberazione n. 1194 del 09 novembre 2022, è giunto a scadenza il 15 novembre
2025;

Considerato  che, in considerazione della scadenza  sopra riportata, con atto deliberativo n. 1127 del
10.10.2025 è  stata  disposta  l’indizione  di  un  avviso  pubblico  di  selezione  comparativa  finalizzata
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  del  Presidente  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione dell’AUSL di Latina;

Preso atto che, in data 13 Ottobre 2025 l’avviso pubblico è stato regolarmente pubblicato sul sito web
aziendale  e  sul  Portale  Inpa  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  con  scadenza  per  la
presentazione  delle  domande  di  partecipazione  fissata  al  31  Ottobre  2025;  nonché  pubblicato  sul
Portale Performance il 15/10/2025;

Preso  atto che  con  delibera  dell’ASL  di  Latina  n.  1245  del  17.11.2025 sono  stati  nominati  i
componenti della Commissione per l’esame delle candidature pervenute, così come previsto dall’art. 8
dell’Avviso di procedura selettiva pubblica;

Preso atto delle attività espletate dalla Commissione di cui sopra, che, fermo restando il rispetto dei
requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’art. 2 del DM del 6 Agosto 2020 e
s.m.i.,  ha  considerato,  come  previsto  dall’art.  8  del  suddetto  avviso,  quale  titolo  preferenziale  il
possesso di una adeguata conoscenza/competenza ed esperienza acquisita presso Enti o Aziende del
servizio Sanitario Nazionale 

Preso atto del verbale della Commissione del 24/11/2025 agli atti della Struttura con cui si definisce
una rosa di candidati qualificati, da sottoporre alla Direzione Generale per la nomina;

Ritenuto di dover nominare il Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda
U.S.L. Latina, con decorrenza dal 15/12/2025, per la durata di anni tre;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  amministrativo  aziendale  e  del  Direttore  sanitario
aziendale;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate

 di procedere alla nomina del Presidente dell’OIV nella persona del Dott. Salvatore Calabretta, il
cui curriculum è in Allegato 1, precisando che la nomina è condizionata dalla sottoscrizione
della dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, ai sensi del DPR 445/20000, 

P a g .  2 di 3



 di dare atto che:

 il compenso lordo annuo per l’esecuzione dell’incarico è pari al 5% degli emolumenti del
Direttore  Generale,  con  una  maggiorazione  per  il  Presidente  dell’Organismo  del  10%
rispetto  all’indennità  annua  fissa  per  gli  altri  componenti,  oltre  eventuali  oneri  fiscali,
previdenziali ed assistenziali e che non è previsto il rimborso di eventuali spese sostenute.

 che le somme previste di cui sopra saranno contabilizzate nei relativi esercizi di competenza
sul conto 509030195;

 di fissare la durata dell’incarico in anni tre a decorrere dal 15/12/2025;

 di  pubblicare  gli  esiti  della  procedura  di  selezione  sul  Portale  della  Performance  del
Dipartimento della Funzione Pubblica;

 di pubblicare il presente atto sul sito aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente -
Personale  -  OIV,  dandone  informazione  ai  componenti  dell’OIV,  alla  UOC  Bilancio  e
contabilità, alla UOC Gestione stato giuridico ed economico del personale.

Il Direttore Generale
Dr.ssa Sabrina Cenciarelli

P a g .  3 di 3


		2025-12-04T14:20:35+0100
	CENCIARELLI SABRINA


		2025-12-04T14:21:05+0100
	protocollo




